ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

НЕЙРОХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Н.Н. БУРДЕНКО»
МИНИСТЕРСТВА ЗРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ШУЛЬГИНА АННА АЛЕКСЕЕВНА

КОМБИНИРОВАННАЯ РЕВАСКУЛЯРИЗАЦИЯ ГОЛОВНОГО МОЗГА
У ПАЦИЕНТОВ С БОЛЕЗНЬЮ МОЙЯ-МОЙЯ

14.01.18 - нейрохирургия

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН
Усачев Дмитрий Юрьевич

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор,
Белоусова Ольга Бенуановна

МОСКВА – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 4

Актуальность темы исследования .................................................................................... 4

Степень разработанности темы исследования ................................................................ 5

Задачи исследования ......................................................................................................... 8

Методология и методы исследования ............................................................................. 9

Основные положения, выносимые на защиту ................................................................ 9

Внедрение результатов работы в практику ................................................................... 10

Оценка достоверности результатов исследования ....................................................... 10

Апробация материалов диссертации ............................................................................. 10

Структура и объем диссертации ..................................................................................... 13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 14

1.1. Эпидемиология болезни Мойя-мойя ................................................................ 15

1.2. Этиология и патогенез болезни Мойя-мойя .................................................... 16

1.3. Клинические проявления ................................................................................... 18

1.4. Диагностика болезни болезни Мойя-мойя ...................................................... 20

1.4.1. Оценка структурно-морфологических изменений мозговой ткани ............. 22

1.4.2. Оценка состояния сосудистой системы .......................................................... 23

1.4.3. Оценка степени перфузионного дефицита ..................................................... 27

1.4.4. Вспомогательные методы обследования ........................................................ 30

1.4.5. Комплексная диагностическая оценка пациентов с болезнью Мойя-мойя . 32

1.4.6. Послеоперационная оценка результатов реваскуляризации ......................... 33

1.5. Хирургическое лечение болезни Мойя-мойя .................................................. 34

1.5.1. Прямая реваскуляризация ................................................................................. 36

1.5.2. Непрямая реваскуляризация ............................................................................. 38

1.5.3. Комбинированная реваскуляризация .............................................................. 42

1.6. Периоперационные осложнения ....................................................................... 45

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ .................................................................................. 48

2.1 Методика исследования и статистической обработки материала ........................ 48

Рисунок 1 - Протокол обследования пациентов, включенных в исследование. .................

2.2 Общие сведения ......................................................................................................... 50

2.3 Сопутствующие заболевания .................................................................................... 50

2.4 Неврологическая симптоматика ............................................................................... 52

2.5 Алгоритм предоперационной инструментальной диагностики ............................ 56

2.5.1 Верификация диагноза и визуализация сосудистой системы головного мозга ..... 58

2.5.2 Методы визуализации морфологических изменений головного мозга .................. 68

3

2.5.3 Оценка мозгового кровотока и определение степени цереброваскулярной
недостаточности ..................................................................................................................... 72

2.5.4 Оценка функционального состояния головного мозга ............................................. 77

ГЛАВА 3. МЕТОДЫ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ .................................................... 79

3.1 Общие сведения ......................................................................................................... 79

3.2 Группа комбинированной реваскуляризации ......................................................... 82

3.2.1. Техника комбинированной реваскуляризации ......................................................... 83

3.3 Группа прямой реваскуляризации .................................................................... 95

3.3.1. Техника прямой реваскуляризации ............................................................................ 95

3.4 Группа непрямой реваскуляризации ........................................................................ 97

3.4.1. Техника непрямой реваскуляризации ........................................................................ 98

3.5. Послеоперационное ведение и алгоритм катамнестического обследования100

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ .......................................... 102

4.1 Общая характеристика результатов хирургического лечения ............................ 102

4.1.1. Общие результаты хирургического лечения ........................................................... 103

4.1.2. Оценка степени цереброваскулярной недостаточности по данным МРТ в режиме
ASL перфузии ....................................................................................................................... 117

4.1.3. Результаты исследования церебральной перфузии после операции. ................... 123

4.1.4. Ангиографические результаты хирургического лечения ...................................... 128

4.2. Периоперационные осложнения ..................................................................... 160

4.2.1. Факторы, не влияющие на развитие периоперационных осложнений ................ 161

4.2.2. Факторы, влияющие на частоту периоперационных осложнений ....................... 162

4.2.3. Группа повышенного риска развития осложнений ................................................ 164

4.2.3. Раневые осложнения .................................................................................................. 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................... 179

ВЫВОДЫ .............................................................................................................................. 208

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................................. 209

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................... 212

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА .......................................................... 226

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................... 231

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезнь Мойя-мойя относится к группе редких цереброваскулярных заболеваний

и является нечастой, но одной из самых тяжелых причин развития нарушений мозгового

кровообращения по ишемическому и геморрагическому типам.

Болезнь Мойя-мойя с наибольшей частотой встречается в восточно-азиатских

странах, где заболеваемость составляет 0,54–0,94 на 100 000 населения, а

распространенность достигает 6-10 на 100 000 человек среди населения Японии [20 ,

113]. В Европе и Северной Америке заболеваемость в 10 раз меньше и составляет около

0,086 на 100 000 населения, а распространенность достигает 0,1 на 100 000 человек [195].

В России заболеваемость и распространенность болезни Мойя-мойя предположительно

соотносятся с европейскими данными, хотя официальные данные в РФ отсутствуют. В

последние годы наблюдается увеличение числа диагностированных случаев данного

заболевания в России, благодаря развитию методов нейровизуализации и повышению

осведомленности врачей.

В процессе прогрессирования болезни Мойя-мойя и формирования

компенсаторного коллатерального кровотока могут возникать тяжелые церебральные

осложнения: ишемические, которые чаще встречаются у больных детского возраста и

проявляются транзиторными ишемическими атаками (ТИА) и инсультами, и

геморрагические, встречающиеся у 50% взрослых и проявляющиеся внутричерепными

кровоизлияниями [117]. Помимо этого, клиническими проявлениями заболевания

являются постоянная головная боль, эпилептический синдром, задержка

психомоторного развития у детей, экстрапирамидные симптомы [57 , 136 , 174]. На фоне

прогрессии болезни в первые 2 года после постановки диагноза тяжелые ишемические

поражения наблюдаются в 73% случаев [77 , 121]. Ежегодный риск инсульта и

кровоизлияний составляют 13,3% и 1,7% соответственно, а летальность достигает 7% в

первые 3 года [116 , 200]. Среди пациентов с геморрагическим течением заболевания

почти 20% погибают при первичном кровоизлиянии, а повторные кровоизлияния

наблюдаются в 38% случаев в первые 7 лет [107 , 204]. Приведенные данные
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обуславливают необходимость безотлагательного лечения больных, независимо от

стадии заболевания.

В настоящее время не существует эффективного медикаментозного лечения для

купирования или снижения скорости прогрессии заболевания, поэтому консервативная

терапия имеет вспомогательный характер, а основным методом лечения во всем мире

признана хирургическая реваскуляризация головного мозга. Цель хирургического

лечения при болезни Мойя-мойя заключается в создании новых путей экстра-

интракраниального кровообращения для снижения риска ишемических и

геморрагических поражений, улучшения реабилитационного прогноза и качества жизни

пациентов. Было установлено, что в результате хирургического лечения полный регресс

эпизодов ишемии наблюдается у 85-95% пациентов [54 , 171 , 178], а риск

геморрагических осложнений снижается на 19,7% [145].

С целью хирургической реваскуляризации головного мозга используются

различные подходы: создание прямых экстра-интракраниальных анастомозов (ЭИКМА)

и создание непрямых синангиозов между корой головного мозга и хорошо

васкуляризированными тканями. Исходя из накопленного мирового опыта,

современные тенденции в лечении болезни Мойя-мойя сходятся к сочетанию этих

методов, то есть приоритет отдается комбинированной реваскуляризации. В настоящее

время различные виды комбинированной реваскуляризации широко применяются за

рубежом. Однако опубликованные результаты лечения являются достаточно

разнородными, что вероятно, связано с различными факторами, такими как клиническая

картина, возраст, тяжесть течения заболевания, степень цереброваскулярной

недостаточности и перфузионного дефицита, ангиоархитектоника заболевания, а также

изменения гемодинамики.

Таким образом, по причине малой распространенности заболевания, и,

соответственно, небольшого количества проведенных исследований, сложности и

многокомпонентности патофизиологии болезни, до сих пор не предложено единых

стандартизированных протоколов по оптимальному варианту хирургического лечения

пациентов с болезнью Мойя-мойя.

Степень разработанности темы исследования

Накопленный опыт зарубежных исследований, проведенных в основном

азиатскими авторами, позволяет рассматривать хирургическую реваскуляризацию
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головного мозга как основной метод лечения болезни Мойя-мойя. Выбор варианта

реваскуляризации до настоящего времени является предметом интереса среди

специалистов.

Прямые экстра-интракраниальные анастомозы в лечении болезни Мойя-мойя

используются с 1970 года [111] и являются надежным и высокоэффективным методом

реваскуляризации [86 , 167], обеспечивающим появление нового источника

кровоснабжения сразу после его создания. Однако, данный метод имеет свои недостатки

в виде технических аспектов (невозможность создания анастомоза у детей младшего

возраста в связи с отсутствием адекватных артерий-реципиентов, техническая сложность,

необходимость пережатия корковой артерии, что может приводить к ишемическим

осложнениям).

Помимо этого, территория кровоснабжения созданного анастомоза не в состоянии

обеспечить адекватную реваскуляризацию отдаленных от области кровоснабжения

средней мозговой артерии (СМА) территорий. Данные факторы не позволили

рассматривать создание ЭИКМА в качестве метода выбора при лечении болезни Мойя-

мойя.

С 1977 года в качестве альтернативного метода реваскуляризации при отсутствии

адекватных донорских или реципиентных артерий стали использоваться непрямые

синангиозы [72], эффект которых основывается на отсроченном формировании

коллатералей из перемещенных на поверхность головного мозга обильно

васкуляризированных тканей. Чаще всего применялись энцефаломиосинангиозы (ЭМС),

энцефалогалеопериостеосинангиозы (ЭГПС), энцефалодуроартериосинангиозы (ЭДАС),

наложение множественных трефинационных отверстий и, реже, трансплантация сальника

и тонкой мышцы бедра. C 1986 года стали применяться комбинации этих методик [41].

Методы непрямой реваскуляризации технически менее сложны, не требуют пережатия

корковых артерий и имеют преимущество в отдаленном периоде – территория покрытия

новообразованными коллатералями может быть очень обширной, однако их

эффективность в определенной возрастной категории (у детей старшего возраста и у

взрослых) и при геморрагическом типе течения болезни Мойя-мойя является спорной [72

, 212].

С целью увеличения объема реваскуляризации и улучшения результатов

оперативных вмешательств, с 1998 года в лечении болезни Мойя-мойя применяется

комбинация прямых и непрямых методов. Такая комбинированная реваскуляризация
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головного мозга позволяет использовать преимущества прямого анастомоза и непрямых

синангиозов [71].

Несмотря на то, что рандомизированных исследований для сравнения результатов

различных методов хирургического лечения проведено не было, многие авторы считают

комбинированную реваскуляризацию наиболее целесообразным методом лечения [182].

Однако четких данных, свидетельствующих в пользу наиболее эффективной

техники хирургического лечения, на сегодняшний момент в литературе не представлено.

Более того, исследования, в которых проводились сравнения различных вариантов

реваскуляризации, проводились на основе анализа небольших групп пациентов, зачастую

пациенты отбирались без учета возраста, стадии заболевания, состояния коллатерального

кровообращения, тяжести клинического течения болезни, что снижало их

информативность [80 , 135 , 146 , 150]. Опубликованные результаты неоднозначны.

В русскоязычной литературе встречаются лишь описания клинических случаев

болезни Мойя-мойя [1 , 2 , 3 , 5 , 6 , 7 , 8 , 10 , 12]. Публикации, систематизирующие

критерии выбора метода хирургического лечения, технику комбинированной

реваскуляризации, тактику ведения пациентов, влияние диагностических и клинических

факторов на результаты лечения и послеоперационные исходы, отсутствуют.

Таким образом, на сегодняшний день вопросы выбора варианта комбинированной

реваскуляризирующей операции, этапности и тактики хирургического лечения остаются

нерешенными. Данные проблемы требуют дальнейшего изучения на основе сравнения

эффективности различных методов реваскуляризации с учетом возраста пациента, стадии

заболевания, ангиографических характеристик донорских и реципиентных сосудов,

состояния коллатерального кровообращения, тяжести клинического течения болезни,

значимых диагностических нейрорадиологических факторов, что послужило основанием

для проведения настоящего исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-

мойя на основании анализа влияния различных факторов на эффективность

реваскуляризации и риск периоперационных осложнений; разработка алгоритма

индивидуального подхода к выбору тактики комбинированной реваскуляризации

головного мозга.
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Задачи исследования

1) Уточнить алгоритм предоперационной диагностики и определить критерии

оценки степени цереброваскулярной недостаточности (ЦВН) у пациентов с болезнью

Мойя-мойя с использованием современных методов нейровизуализации;

2) Определить и описать технические аспекты комбинированной

реваскуляризации;

3) Сопоставить клинические результаты комбинированной реваскуляризации

головного мозга с результатами ЭИКМА и непрямых методов хирургического лечения;

4) Изучить динамику изменений ангиоархитектоники и церебральной

перфузии в раннем и отдаленном послеоперационном периоде в зависимости от

варианта хирургической реваскуляризации головного мозга;

5) Выявить факторы, влияющие на эффективность прямой и непрямой

реваскуляризации;

6) Выявить факторы риска развития ранних и отдаленных осложнений

хирургического лечения и выделить группу повышенного риска.

Научная новизна

Предложен новый алгоритм оценки степени цереброваскулярной недостаточности

у пациентов с болезнью Мойя-мойя по данным МР-ASL режима исследования

церебральной перфузии.

Впервые разработаны и систематизированы различные варианты

комбинированного хирургического лечения болезни Мойя-мойя с использованием

прямых и непрямых компонентов реваскуляризации головного мозга.

Предложена методика определения акцепторной артерии на основании

интраоперационного УЗИ (заявка на патент № 2019142988/14(083543)).

Впервые проведена оценка эффективности и вклад различных компонентов

реваскуляризации в рамках комбинированного хирургического лечения болезни Мойя-

мойя, на основе чего предложен индивидуальный, пациент-ориентированный подход к

определению тактики комбинированной реваскуляризации головного мозга.

Проведено сравнение результатов комбинированной реваскуляризации с другими

методами хирургического лечения в различные периоды после операции.
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Впервые проанализирована структура осложнений хирургического лечения

пациентов с болезнью Мойя-мойя, выделены факторы повышенного риска развития

периоперационных осложнений.

Методология и методы исследования

Дизайном работы является проспективное когортное исследование на основе

сравнения групп пациентов, которым были выполнены различные виды хирургических


[…]


приводит к лучшим клиническим результатам (улучшение в 76,6%) по

сравнению с ЭИКМА (36,8%) и непрямой реваскуляризацией (30,6%) за счет

большего восстановления мозгового кровотока и более выраженной сети

новообразованных экстра-интракраниальных коллатералей.

4. Создание ЭИКМА в рамках комбинированной реваскуляризации

головного мозга позволяет снизить риск осложнений (5,1%) по сравнению с

непрямой реваскуляризацией головного мозга (8,3%). Использование двойных

ЭИКМА достоверно улучшает ангиографические и перфузионные результаты

хирургического лечения.

5. Факторами эффективности непрямой реваскуляризации являются

младший возраст пациентов, нейрорентгенологический симптом «плюща»,
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наличие лептоменингеальных и трансдуральных коллатералей, а также

большее количество использованных вариантов синангиозов.

6. Наилучшие ангиографические и перфузионные результаты при

комбинированной реваскуляризации достигаются при совместном влиянии

прямых и непрямых компонентов. При неэффективности одного из

компонентов комбинированной реваскуляризации другой, выполняет

страхующую роль в обеспечении хорошего результата операции.

7. Факторами риска периоперационных осложнений являются

критический стеноз/окклюзия ЗМА, грубый перфузионный дефицит 2 - 3

степени и наличие ишемического инсульта в анамнезе в пределах 3 месяцев до

операции. Эти факторы повышают риск осложнений в 10, 5 и 6 раз

соответственно. Наличие не менее двух признаков определяет группу

повышенного риска осложнений, с чувствительностью 80,7% и

специфичностью 88,6%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оптимальным диагностическим методом обследования пациентов

с болезнью Мойя-мойя на догоспитальном этапе является комплексное МРТ

исследование в режимах T1, T2, T2-FLAIR, DWI, SWAN/SWI, FIESTA, ASL,

3D TOF, которое позволяет получить основные данные о структурно-

морфологическом, ангиографическом и перфузионном состоянии головного

мозга в рамках одного исследования.

2. Хирургическое лечение показано как симптоматичным, так и

асимптомным пациентам с признаками болезни Мойя-мойя 2-5 стадий по

Suzuki в сочетании с выраженной ЦВН (2-й и 3-й степени) или при

отрицательной динамики в ходе наблюдения. В последнем случае

хирургическое лечение оправдано с превентивной целью для предотвращения

НМК или нарастания ЦВН, приводящей к более высокому риску

периоперационных осложнений.
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3. Учитывая высокий риск осложнений, следует по возможности избегать

оперативного вмешательства в сроки до 3-х месяцев с момента ишемического

инсульта.

4. При проведении комбинированной реваскуляризации целесообразно

выполнять широкую костно-пластическую трепанацию в лобно-теменно-

височной области из широкого подковообразного разреза кожи.

5. При вскрытии ТМО и выполнении этапа энцефалодуросинангиоза

(инверсии лепестков ТМО) необходимо сохранять целостность ствола и

крупных ветвей средней менингеальной артерии.

6. Акцепторная артерия для ЭИКМА должна выбираться в зоне большего

перфузионного дефицита и иметь антероградный кровоток менее 20 см/сек.

Следует избегать использования гипопластичных корковых артерий, менее 0,9

мм в диаметре, имеющих морфологические изменения стенок.

7. При наличии адекватных акцепторных артерий и отсутствии

асимметрии диаметров ветвей ПВА целесообразно накладывать двойной

ЭИКМА раздельно, в артерии лобных и височных долей.

8. Подшивание мышцы к костному дефекту выполняется не только для

создания миосинангиоза, но и для пластики ТМО, которая также

герметизируется клеевыми композициями и тахокомбом.

9. При наличии перфузионного дефицита в бассейнах ПМА и ЗМА

вследствие их сочетанных стенозов в рамках комбинированной

реваскуляризации показано выполнение периостеосинангиоза через

трефинационные отверстия в лобно-парасагиттальной и теменно-затылочной

областях.

10. При выполнении энцефаломиосинангиоза в рамках комбинированной

реваскуляризации головного мозга фиксацию костного лоскута необходимо

выполнять с помощью краниофиксов/титановых фиксирующих систем.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASL – arterial spin labeling, метод меченых артериальных спинов
ATA – arterial transit artifact, артериальный транзитный артифакт
CBF – cerebral blood flow, мозговой кровоток
DSC - dynamic susceptibility contrast, методика динамического контрастного
усиления
JAM - Japan Adult Moyamoya Trial
MTT – mean transit time, среднее время транзита крови
NIHSS – National Institute of Health Stroke Sсale, шкала национального института
инсульта
PCASL – pseudocontinuous ASL, псевдонепрерывная ASL МРТ
ROI – region of interest, область интереса при перфузионных расчетах
TOF – time of flight, времяпролетная МРТ
ВСА – внутренняя сонная артерия
ЗМА – задняя мозговая артерия
ЗСА – задняя соединительная артерия
КТ – компьютерная томография
МР-АГ – магнитно-резонансная ангиография
МРТ – магнитно-резонансная томография
НМК – нарушение мозгового кровообращения
НСА – наружная сонная артерия
ОА – основная артерия
ОФЭКТ - однофотонно-эмиссионная КТ
ПА – позвоночная артерия
ПВА – поверхностная височная артерия
ПВорА – передняя ворсинчатая артерия
ПД – перфузионный дефицит
ПМА - передняя мозговая артерия
ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография
СМА - средняя мозговая артерия
СрМенА – средняя менингеальная артерия
ТИА – транзиторная ишемическая атака
ТМО – твердая мозговая оболочка
ТНД – транзиторный неврологический дефицит
УЗИ – ультразвуковое исследование
ЦВН - цереброваскулярная недостаточность
ЦВР - цереброваскулярные резервы
ЭАС - энцефалоартериосинангиоз
ЭГПС - энцефалогалеопериостосинангиоз
ЭГС - энцефалогалеосинангиоз
ЭДАМС - энцефалодуроартериомиосинангиоз
ЭДАС - энцефалодуроартериосинангиоз
ЭДС - энцефалодуросинангиоз
ЭИКМА – экстра-интракраниальный микроанастомоз
ЭМС - энцефаломиосинангиоз
ЭЭГ – электроэнцефалография
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 - Критерии оценки клинических результатов хирургического лечения
пациентов с болезнью Мойя-мойя в раннем послеоперационном и катамнестическом
периодах.

Ранний послеоперационный
период

Катамнестический период

Результат Критерии
Общий результат - по больным

отличный - улучшение клинической симптоматики
при ангиографически эффективной
реваскуляризации (визуализация
основных компонентов реваскуляризации
с улучшением мозгового кровотока)

хороший стабильное клиническое течение,
отсутствие эпизодов ишемии и
отрицательной динамики
неврологического статуса

отсутствие отрицательной клинической
динамики

удовлетво-
рительный

эпизоды транзиторного
неврологического дефицита (ТНД) /
ухудшение общемозговой
симптоматики

преходящие нарушения мозгового
кровообращения / ухудшение
неврологической симптоматики при
наличии признаков реваскуляризации

неудовлет-
ворительный

тяжелые осложнения, значительно
ухудшившие изначальное состояние

возникновение тяжелых осложнений в
прооперированном полушарии при
отсутствии признаков реваскуляризации

Динамика очаговой и общемозговой неврологической симптоматики
по полушариям

улучшение улучшение очаговой клинической симптоматики (уменьшение на 1 и более
баллов по NIHSS, регресс ТИА, регресс судорог) / улучшение общемозговой
симптоматики (регресс головной боли, увеличение активности)

стабилизация стабильное состояние с тенденцией к
снижению степени выраженности
симптоматики

без динамики при отсутствии динамики очаговой клинической симптоматики по баллам
NIHSS, либо если пациент изначально был асимптомным (0 баллов по NIHSS),
при отсутствии динамики общемозговой симптоматики

ухудшение нарастание очаговой клинической симптоматики (увеличение на 1 и более
баллов по NIHSS, учащение ТИА, судорог) / ухудшение общемозговой
симптоматики (усиление/учащение головной боли, ухудшение общего
самочувствия, снижение активности)

Осложнения - по полушариям
- ТНД
(транзиторный
неврологический
дефицит)

ТИА Сроки возникновения, исходы по шкале
NIHSS и mRS Малый инсульт

- Ишемический инсульт
- Внутричерепное кровоизлияние
- Судороги
- Гиперперфузионный синдром
- Раневые
осложнения

- краевые некрозы
- остеомиелит костного лоскута
- нагноение раны
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Приложение 2 - Критерии оценки ангиографических и перфузионных результатов
хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя в катамнестическом
периоде.

Результат Критерий
Оценка прямого компонента

Размер ПВА,
мм

измерение диаметра общего ствола ПВА до ее бифуркации
аналогично измерениям до операции

«нет» отсутствие визуализации анастомоза/анастомозов
нитевидный визуализация анастомоза/анастомозов при уменьшении

диаметра ПВА по сравнению с дооперационным исследованием
без увеличения
ПВА

визуализация анастомоза/анастомозов при одинаковых размерах
ПВА по сравнению с дооперационным исследованием

с увеличением
ПВА

визуализация анастомоза/анастомозов при увеличении размеров
ПВА по сравнению с дооперационным исследованием

Оценка непрямого компонента
Размер
СрМенА, мм

измерение диаметра общего ствола средней менингеальной
артерии (СрМенА) аналогично измерениям до операции

нет отсутствие признаков новой сети коллатералей в области
созданных синангиозов

дымка единичные мелкие сосуды в области созданных синангиозов
без увеличения
СрМенА

сеть новых коллатеральных сосудов в области созданных
синангиозов без увеличения диаметра СрМенА по сравнению с
дооперационным исследованием

с увеличением
СрМенА

при наличии сети новых коллатеральных сосудов в области
созданных синангиозов с увеличением диаметра СрМенА по
сравнению с дооперационным исследованием

Общий ангиографический результат реваскуляризации
локальное
усиление

локальное усиление МР-сигнала в дистальном русле СМА
непосредственно в области хирургического вмешательства

«1/3 бассейна
СМА

заполнение не более 1/3 дистального русла СМА

1/3-2/3
бассейна СМА

заполнение от 1/3 до 2/3 дистального русла СМА

весь бассейн
СМА

заполнение всего дистального русла СМА

Степени послеоперационного изменения церебральной перфузии по данным
ASL

без динамики отсутствие изменений CBF по сравнению с данными
предоперационного исследования

«локальное
улучшение

увеличение значений CBF непосредственно в области
хирургического вмешательства

1/3 СМА» увеличение значений CBF в области, не превышающей 1/3
бассейна СМА;

1/3-2/3 СМА увеличение значений CBF в области от 1/3 до 2/3 бассейна СМА
СМА увеличение значений CBF в области всего бассейна СМА
все полушарие увеличение значений CBF всего полушария.