УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора института
по научной работе,
ГБУЗ города Москвы «Научно-исследовательский институт
скорой помощи им. Н.В. Склифосовского
Департамента здравоохранения города Москвы»
доктор медицинских наук, профессор

М.Л. Роголь

« _____ » _____ 2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» о научно-практической ценности диссертации Шульгиной Анны Алексеевны «Комбинированная реваскуляризация головного мозга у пациентов с болезнью Мойя-мойя», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 – нейрохирургия.

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Диссертационная работа посвящена одной из сложных задач современной нейрохирургии - лечению пациентов с болезнью Мойя-мойя. Несмотря на редкую встречаемость данного заболевания на территории Российской Федерации, она является одной из причин ишемического и геморрагического инсультов как у взрослых, так и пациентов детского возраста. Поэтому данная тема является актуальной для отечественной нейрохирургии, несмотря на отсутствие в нашей стране до настоящего времени крупных исследований, посвященных данному вопросу. Это создает трудности в ее диагностике и выработке оптимальной тактики лечения. Еще большую важность изучению болезни Мойя-мойя придают плохой прогноз естественного течения заболевания

и крайне высокие риски повторных тяжелых ишемических и геморрагических нарушений мозгового кровообращения. Это создает дополнительные предпосылки к изучению возможностей хирургического лечения данной патологии.

Таким образом, представленная к защите диссертационная работа Шульгиной Анны Алексеевны, посвященная изучению результатов комбинированной реваскуляризации головного мозга у пациентов с болезнью Мойя-мойя, является актуальным исследованием, имеющим большое научно-практическое и медико-социальное значение.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Впервые проведена оценка эффективности и вклад различных компонентов реваскуляризации в рамках комбинированного хирургического лечения болезни Мойя-мойя, на основе чего предложен индивидуальный, пациент-ориентированный подход к определению тактики комбинированной реваскуляризации головного мозга. Проведено сравнение результатов комбинированной реваскуляризации с другими методами хирургического лечения в различные периоды после операции.

Предложен новый алгоритм оценки степени цереброваскулярной недостаточности у пациентов с болезнью Мойя-мойя по данным МРТ в режиме исследования церебральной перфузии - ASL. Впервые разработаны и систематизированы различные варианты комбинированного хирургического лечения болезни Мойя-мойя с использованием прямых и непрямых компонентов реваскуляризации головного мозга. Предложена методика определения акцепторной артерии с использованием методики контактной ультразвуковой доплерографии.

Впервые выделены факторы повышенного риска развития периоперационных осложнений.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов диссертационного исследования

По результатам работы установлено, что МР-ASL режим исследования перфузии эффективен при выявлении признаков цереброваскулярной недостаточности у пациентов с болезнью Мойя-мойя. При этом в зависимости от величины мозгового и наличия артериальных транзитных артефактов (АТА) предложено выделить 4 степени цереброваскулярной недостаточности (ЦВН). Данная классификация достоверно отражает выраженность неврологического дефицита, стадию заболевания, наличие естественных лептоменингеальных и трансдуральных коллатералей.

Установлено, что предпочтительным методом хирургического лечения всех пациентов с болезнью Мойя-мойя является этапная комбинированная реваскуляризация головного мозга, которая в отдаленном послеоперационном периоде приводит к лучшим клиническим результатам за счет большего восстановления мозгового кровотока и более выраженной сети новообразованных экстра-интракраниальных коллатералей.

Показано, что создание экстра-интракраниального микрососудистого анастомоза (ЭИКМА) в рамках комбинированной реваскуляризации головного мозга позволяет снизить риск осложнений по сравнению с непрямой реваскуляризацией головного мозга, а использование двойных ЭИКМА достоверно улучшает ангиографические и перфузионные результаты хирургического лечения.

По результатам проведенного анализа выявлены факторы эффективности непрямой реваскуляризации: младший возраст пациентов, нейрорентгенологический симптом «плюща», наличие лептоменингеальных и трансдуральных коллатералей, а также большее количество использованных вариантов синангиозов.

Показано, что наилучшие ангиографические и перфузионные результаты при комбинированной реваскуляризации достигаются при совместном влиянии прямых и непрямых компонентов.

Выявлены факторы риска периоперационных осложнений: критический стеноз/окклюзия задней мозговой артерии (ЗМА), грубый перфузионный дефицит 2 - 3 степени и наличие ишемического инсульта в анамнезе в пределах 3 месяцев до операции.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты и выводы диссертационной работы носят научно-прикладной и рекомендательный характер и могут быть использованы в повседневной практике нейрохирургических отделений для выбора тактики обследования и хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя, а также для прогнозирования результатов реваскуляризации и оценки факторов риска развития периоперационных осложнений.

Установлено, что оптимальным диагностическим методом обследования пациентов с болезнью Мойя-мойя на догоспитальном этапе является комплексное МРТ исследование в режимах T1, T2, T2-FLAIR, DWI, SWAN/SWI, FIESTA, ASL, 3D TOF, которое позволяет получить основные данные о структурно-морфологическом, ангиографическом и перфузионном состоянии головного мозга в рамках одного исследования.

Показано, что хирургическое лечение целесообразно как пациентам с наличием клинической симптоматики, так и асимптомным пациентам с признаками болезни Мойя-мойя 2-5 стадий по Suzuki в сочетании с выраженной ЦВН (2-й и 3-й степени) или при отрицательной динамике в ходе наблюдения.

Сформулированы рекомендации по выбору оптимального метода хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя.

Полученные результаты исследования внедрены в клиническую практику 2 и 4 нейрохирургических отделений (детская и сосудистая нейрохирургия) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России при лечении пациентов с болезнью Мойя-мойя.

Теоретические результаты исследования включены в образовательные семинары и образовательные модули, разработанные на кафедре нейрохирургии и нейронаук ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Печатные работы, полнота изложения результатов диссертации в опубликованных научных работах

По теме исследования автором опубликовано 14 печатных работ, в том числе, 5 статей в научных журналах, включенных в перечень ВАК РФ (рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук), 1 статья - в международном журнале, 1 глава в сборнике, 6 - в виде тезисов на профильных отечественных и зарубежных конференциях, конгрессах и съездах, 1 – заявка на патент. Публикации полностью отражают основные положения, результаты и выводы диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертация Шульгиной Анны Алексеевны на тему «Комбинированная реваскуляризация головного мозга у пациентов с болезнью Мойя-мойя», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 – «нейрохирургия», выполненная в федеральном государственном автономном учреждении «Национальный исследовательский центр нейрохирургии имени академика Н. Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН Усачева Дмитрия Юрьевича, является научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи - улучшения результатов лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя, которая имеет существенное значение для практической нейрохирургии.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа Шульгиной Анны Алексеевны «Комбинированная ревааскуляризация головного мозга у пациентов с болезнью Мойя-мойя» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 – нейрохирургия.

Отзыв на диссертацию Шульгиной А.А. обсужден и утвержден на совместном заседании проблемно-плановой комиссии № 4 «Заболевания и повреждения нервной системы», сотрудников отделений неотложной нейрохирургии ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», протокол заседания № 6 от 16 сентября 2020 года.

Научный сотрудник
отделения неотложной нейрохирургии
доктор медицинских наук
(14.01.18 – «нейрохирургия»)

А.В. Природов

Подпись д.м.н. А.В. Природова заверяю:

И.О. Ученого секретаря
ГБУЗ "НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
ДЗМ",
к.м.н.

О.Б. Шахова